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 تعالیبسمه

های مورد نیاز دولت آلمان از منظر مؤلفه 2020های هایتک عنوان پروژه: تحلیل راهبرد فناوری

 برای تدوین و اجرای یک سیاست کارآمد

 خلاصه مدیریتی:

گذاری در کشور آلمان به عنوان یکی از پیشروترین اقتصادهای صنعتی عصر جدید که برخلاف مکانیسم سیاست

سایر کشورهای صنعتی نه از سابقه استعماری خاصی برخوردار بوده است و نه دارای ذخایر قابل توجهی از منابع 

برخوردار است. زیرا، درآمد سرانه بیش از  پژوهیقیمت انرژی است، از جذابیت زیادی در مطالعات سیاست ارزان

توان به کشورهای پیشرو نمی برخیهزار دلاری و نرخ رشد اقتصادی عموماً مثبتِ این کشور را برخلاف  40

 بهای سیاستگذاری مناسمکانیسمهای طبیعی نسبت داد و مسئله اصلی را باید در متغیرهای بیرونی و رانت

ی یک منبع راهبرد دانششود که های طبیعی باعث میی دیگر، نداشتن این رانتاین کشور جستجو نمود. از سو

گذاری در عرصه فناوری و نوآوری یکی از بهترین برای این کشور محسوب شود. به همین جهت، سیاست

 ،طی سالیان اخیرگذاری این کشور خواهد بود. در این میان، ها در تحلیل و بررسی مکانیسم سیاستموردکاوی

 «های هایتکهبرد نوآوری در فناوریرا»ترین راهبردهای حاکم در عرصه نوآوری و فناوری آلمان یکی از مهم

 نهموج جدید تحولات فناورا گذاری آلمان بهدستگاه سیاست به عنوان پاسخ راهبردیرسد بوده است که به نظر می

انقلاب صنعتی »سئله مهمی تحت عنوان اهمیت این راهبرد از آن جهت است که مجدید قابل ارزیابی است. 

سیاستگذاری آلمان از اواسط  نظامرسد به نظر می ،حسب شواهد موجود وگذاری نموده است فرا هد 1«چهارم

(، این نکته را فهم نمود که جهش جدیدی در عرصه فناوری 2005های )حدود سال سده بیست و یکمدهه نخست 

های یادگیرنده که مجموعه آنها را اصطلاحاً ر، هوش مصنوعی و ماشینتبا محوریت اینترنت، حسگرهای حساس

                                                           
1- The Fourth Industrial Revolution  
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توان از نامند در حال وقوع است و در صورت داشتن استراتژیِ مناسب نوآوری میمی 2«های دیجیتالیفناوری»

 برداری نمود.بهره بازگشت مجدد آلمان به رهبری جهانی فناوری و نوآوریآن به عنوان لحظه 

ها در چند دهه ها به این تحول فناورانه، حرکت در مسیری است که آمریکاییاصلی پاسخ آلمانی هسته و محور

. به 3های خلاقانهتسهیل محیط نوآوری و تکریم ایدهاند: های هایتک پیگیری نمودهاخیر در عرصه فناوری

نهاد داخلی و خارجی بتواند ، تصمیم بر آن است هر طرحی که از سوی هر فرد و هاهمین جهت، مشابه آمریکایی

حرفی نو در عرصه کسب و کارهای هایتک داشته باشد فارغ از هرگونه محدودیت حمایت گردد و جذب نخبگان 

 از سرتاسر دنیا به آلمان و ایجاد فضایی جهت زندگی بهتر نخبگان در دستور کار دولت آلمان قرار گیرد.

 2006های اولیه و چگونگی طرح این راهبرد در سال به زمینه در بخش نخست این گزارش، و در این چارچوب

 تغییر مکانیسمچگونه نقطه اهرمی این سیاست نوآوری از همان ابتدا گردیده است و نشان داده شده که اشاره 

گونه که در ادامه نشان داده خواهد شد، مسئله های هایتک بوده است. البته، هماناز عرصه فناوری حمایت دولت

است و به همین جهت اصلاح  گذاریپروسه تکامل در فرایند سیاستوم سیاست نوآوری در آلمان، توجه به د

های هایتک نیز خود در طول اجرای این راهبرد ملی و حسب بازخوردهای مکانیسم حمایت دولت از عرصه فناوری

 محورهمحور به پروژرویکرد فناوریتحول از روایتی مهم از چگونگی تی تغییر یافته است. به همین جهت، دریاف

شاره ا، به این نکته سپس. گردیده استبه عنوان یکی از نقاط عطف، در فرایند تکامل این سیاست نوآوری ارایه 

نوآوری گذاری آلمان در مواجهه با این راهبرد به طرح مفهوم که چرا به تدریج دستگاه سیاست شده است

که این سیاست نوآوری در  لوازمی روی آورد و به این سیاست نوآوریاجتماعی دیدن و ضرورت  4اجتماعی

به عرصه این راهبرد ملی،  در خصوص ورود بازیگران جدیدشدن با خود به همراه داشته است به ویژه اجتماعی

اشاره خواهد شد. همچنین، نهادهای دیگری که در استقرار این راهبرد در جامعه آلمان چه در حوزه نظارت و 

                                                           
2- Digital Technology 
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4- Social Technology 
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در انتهای گزارش بخش اند رزیابی و چه در حوزه ایجاد زبان مشترک و اجماع نخبگانی نقش مهمی ایفا نمودها

  نخست این پژوهش مورد توجه بوده است. 

گانه، این پرسش را به ذهن متبادر اما، طراحی خاص این راهبرد به ویژه توجه به جزییات دقیق آن در فازهای سه

 رشار از تزاحم منافع سازمانی، چه عقلی در جامعه آلمان توانسته است با فهم این نکته کهکند که در دنیای سمی

های برای سیاسترا  این مسیر جدید تحولات فناورانه، زمان مهمی برای بر هم زدن تقسیم کارهای جهانی است

 هایو تکریم ایدهتسهیل محیط نوآوری پرواضح است،  ترسیم نماید؟نوآوری این کشور در چند دهه آینده 

ی از تواند ناشآنها صرفا نمینخبگان از سرتاسر دنیا به آلمان و ایجاد فضایی جهت زندگی بهتر و جذب  خلاقانه

باشد و نیازمند یک توافق ملی در سطوح مختلف  -وزارت آموزش و تحقیقات  –اقدامات و اراده یک وزارتخانه 

منیتی و سیاسی است. به بیان بهتر، مفروض این پروژه آن است داخلی و خارجی، اقتصادی و اجتماعی و حتی ا

نحوی به موضوع  بههایی ناظر بر وجود ساز و کار نهادی خاص در جامعه آلمان است که که اتخاذ چنین سیاست

ای های مشخصی فضاندیشند و یا با دارا بودن اختیارات و مسئولیتگذاری این کشور میکلیت در عرصه سیاست

   5نماید.های بخشی و مغایر منافع عمومی پاسداری میمومی این کشور را از افتادن در دام سیاستحوزه ع

 گذاری در آلمان بازای، این موضوع به تحلیل ساختاری سیاستبه جهت آنکه به فرض وجود چنین ساختار نهادی

خ مایه پاسنوآوری تنها به عنوان دستو لزوماً مسئله محدود به حوزه سیاست نوآوری نخواهد بود مسئله  گرددمی

های کلان جامعه به این دغدغه در گزارش حاضر مورد توجه است و شناخت نهادهای مؤثر در در پیدایش سیاست

ابتدا به صورت اجمالی و تاریخی به ساختار در این چارچوب، آلمان هدف اصلی این بخش از پژوهش بوده است. 

نمایی از چگونگی کارکرد دولت فدرال  گردیده استو سعی شده است اشاره گیری این کشور سیاسی و تصمیم

این کشور و چگونگی توزیع قدرت در آن ارایه شود. سپس سناریوی نخست خود در خصوص نهاد مدیریت کلان 

آلمان را با موضوع شورای عالی امنیت ملی این کشور و برونداد آن تحت عنوان سند امنیت ملی که توسط وزارت 

                                                           
گذاری را صرفاً متأثر از همگرایی و توافقات اجتماعی بلوغ در سیاستتأکید بر این مفروضه ناشی از آن است که بعضاً نگاه دیگری وجود دارد که این  -5

 داند.شود را حایز اهمیت نمیداند و نقش نهادهایی که در این پژوهش بر آنها تأکید میبرآمده از بلوغ سیاسی و اجتماعی این جوامع می
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گونه که در این بخش خواهیم دید، هر چند نهادی نظیر گردد، ارایه خواهیم نمود. هماندفاع آلمان منتشر می

رد است اما رویک شورای عالی امنیت ملی، هیچگاه به صورت مستقیم در مسائل داخلی کشور آلمان مداخله نکرده

های زیادی با اسناد ور یافته است، مشابهتو نوع توجه آنها به مسائل امنیت ملی که در سند امنیت ملی ظه

 های هایتک آلمان دارد. نوآوری و فناوری 2020راهبردی این کشور نظیر سند 

های فکر در آلمان به عنوان سناریوی دوم نهاد مدیریت کلان اقتصادی آلمان در بخش بعد، مسئله احزاب و اتاق

های فکر به ویژه و نسبت مستقیم مالی و حقوقی آنها با اتاقمورد مداقه قرار خواهد گرفت. ساختار حزبی آلمان 

نقش مهمی در حفظ کلیت و ترسیم نقشه راه بلندمدت این کشور و به  6نهادهایی نظیر بنیادهای سیاسی یا حزبی

طور خاص حوزه فناوری و نوآوری خواهد داشت. در نهایت، در سناریوی سوم، به یکی از وجوه کمتر مورد توجه 

آلمان که همانا نهاد ریاست جمهوری است اشاره خواهد شد. در واقع، در نگاه نخست فرض بر آن است  سیاست

در آلمان رییس جمهور هر چند که نهاد ریاست جمهوری در آلمان نهادی تشریفاتی است. این در حالی است که 

دارد و اتفاقاً به جهت دوری از اختیارات مهمی حسب قانون اساسی مسئولیت اجرایی مستقیمی برعهده ندارد اما 

های احزاب، به نوعی مسئولیت مراقبت از کلیت را بر عهده مسائل روزمره و قرارگرفتن در سطحی فراتر از رقابت

های سیاسی آلمان )نظیر عدم شکل گیری دولت ائتلافی( قابل مشاهده بستهای بندارد که شواهد آن در لحظه

 است.

                                                           
6- Political Foundation or Party Foundation 
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